
Posudek oponenta diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní obchod
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Reportování o společenské odpovědnosti podniku
Řešitel: Bc. Martina Mrňáková
Vedoucí práce: doc. Ing. Zuzana Křečková Kroupová, M.A., Ph.D.
Oponent: Ing. Jitka Volfová, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 2
2. Logická stavba práce 1
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 2
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 2
6. Vlastní přístup k řešení 2
7. Formální úprava práce 1
8. Jazyková a stylistická úprava práce 2

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autorka si pro svou diplomovou práci vybrala téma společenské odpovědnosti podniků, konkrétně téma:
Reportování o společenské odpovědnosti podniku. Společenská odpovědnost podniků je velmi aktuální
téma vzhledem k celkové světové ekonomicko-společensko-environmentální situaci i v návaznosti na dílčí
tržní či demografické události nebo přírodní katastrofy.

Velmi ambiciózní hlavní cíl této práce – zhodnotit, jaká je četnost reportování o společenské odpovědnosti
podniků v České republice, jak je zde tento druh reportování rozšířen v praxi v komparaci s jinými státy
a do jaké míry se obsah zpráv jednotlivých podniků liší svou strukturou a konkrétností, doporučuji zúžit pro
reálnost jeho splnění.

Text odráží velmi pěknou práci se zdroji a schopnost analýzy a syntézy. Práce by si zasloužila hlubší
analýzu – například navržení a diskusi metodiky, kterou autorka zmiňuje jako možnost odstranění omezení
stávajícího výzkumu, tedy zahrnutí většího vzorku reprezentujícího firmy v ČR (str. 45). Zaměření části
výzkumu, pravděpodobně založené na primárním sběru dat, přímo na podniky s cílem zjistit, co by je
v reportování podpořilo a naopak by přineslo konkrétní poznatky důležité pro další zkoumání i praxi
a umožnilo doplnění odpovědi na komplexní otázku reportování s přehledem, jak docílit jeho zvýšení.
Doporučuji odstranit překlepy, doplnit čárky a tečky za odrážkami, tečky za zdroji, zajistit lepší čitelnost
vizualizací – např. Obrázek 1 a Obrázek 2 na straně 60.

Celkově práci hodnotím velmi dobře, představuje kvalitní materiál, který přehledně zpracovává
problematiku reportování o CSR a může posloužit jak pro další vědecké účely, tak pro konkrétní potřeby
praxe.

Otázky k diskusi:

1) V návaznosti na Váš poznatek, že ne vždy vyšší HDP země znamená vyšší reportování o CSR
a naopak, diskutujte čím je ovlivněno množství podpůrných instrumentů, které zmiňujete. Jaký vliv by
mohly mít kulturní či geografická specifika zemí?

2) Ideálním samoregulačním procesem rozšiřování odpovědného podnikání včetně reportování se zdá být
přirozený tlak/přirozená selekce firem odpovědně podnikajících vůči svým dodavatelům a dalším
partnerům. Diskutujte, jak zatím tento fenomén v ČR funguje, jaká vidíte hlavní kritéria motivace.



Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 2

Datum: 31. 12. 2018
Ing. Jitka Volfová, Ph.D.

oponent práce


